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《跨国公司外汇资金集中运营管理规定》政策解答（二） 

 

1 问：国际、国内外汇资金主账户内资金是否可以做账户质

押？ 

答：主办企业向境内机构借用贷款时，不得对国际外汇资金

主账户设立质押。鉴于国内外汇资金主账户资金已实行意愿结汇，

主办企业可对该账户内资金设立质押。 

 

2 问：国内外汇资金主账户内外债资金是否区分外债额度来

源的企业性质而适用不同的外债结汇政策？ 现有外债账户是否

适用意愿结汇政策？ 

答：集中至国内外汇资金主账户中的外债均可按规定以主办

企业名义办理意愿结汇，无须区分外债额度来源的企业性质，即

无论是中资还是外资企业的外债均可意愿结汇。现有外债账户执

行现行规定，不适用意愿结汇政策。 

 

3 问：汇发[2014]23 号文第四条规定国内、国际外汇主账户

之间净融入额不超过境内成员企业集中的外债额度，净融出额不

得超过境内成员企业集中的对外放款额度。其中的“净”头寸的

背景及含义是什么？ 

答：之所以采取“净头寸”管理，主要是考虑监管的有效性

与便利性。流入(从国际外汇资金主账户向国内外汇资金主账户
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划入)与流出(从国内外汇资金主账户向国际外汇资金主账户划

出)之差为正值时，应小于外汇局核定的境内成员企业集中的外

债额度；上述差为负值时，其绝对值应小于外汇局核定的境内成

员企业集中的对外放款额度。 

 

4 问：汇发[2014]23 号第十五条有关国内和国际外汇资金主

账户透支问题，是否仅局限于隔夜？ 

答：跨国公司外汇资金集中运营管理中的账户透支应符合银

行经营惯例和国际通行规则，但透支时间应合理，不能无限延长。 

 

5 问：汇发[2014]23 号文规定，境内银行通过国际外汇资金

主账户吸收的存款可在不超过 10%的额度内境内运用。目前合作

银行分行的资金每日需上存至总行，由总行统收统支，请问 10%

额度内资金如何实现境内运用？ 

答：各银行可根据相关规定，结合各自经营实际，确定 10%

资金境内运作的具体模式和具体路径。原则上银行分行吸收的国

际外汇资金主账户存款，应当按日全额上收总行，由总行在境外

开立专户存储，90%资金调至该专户境外使用，10%资金留存境内

使用。 

 

6 问：汇发[2014]23 号文第二十二条规定，成员企业归集至

主办企业国内外汇资金主账户内的外商直接投资项下外汇资金
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（包括外汇资本金、资产变现账户资金和境内再投资账户资金），

以及来源于国际外汇资金主账户的外债资金，是否可按照原支付

结汇制支付？还是必须意愿结汇后通过资本项目—结汇待支付

账户对外支付？ 

答：企业可自主选择原支付结汇制支付或意愿结汇后通过资

本项目—结汇待支付账户对外支付。 

 


